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CONTRATO N° 99/2022 

Proc. N° 174/2A21 

Rubrica 

DE GRAJAU 
UMA ADMINISTRAGAO PARR T000S 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA FJR COMERCIO EIRELI. 

Pelo presente instrumento, que entre si fazem, de um lado A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARAO DE GRAJAU, atraves da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO, FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAcAO BASICA, sediada a Rua Magalhaes de Almeida, n° 402, 
Centro, Barao de Grajau/MA, CEP sob n° 65.660-000, inscrita no CNPJ sob n° 30.619.085/0001-51, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Educacao, Sra. LILIAN 
BARROS DE COSTA NOLETO, brasileira, inscrita no CPF sob o n° 257.447.633-68, residente e domiciliado 
nesta cidade, e de outro lado, a empresa FJR COMERCIO EIRELI , doravante denominada CONTRATADA, 
sediada a Prara Guilhermino Brito n° 2890 - CEP: 65.670-000 — Centro — Paraibano/MA CNPJ: 
30.381.078/0001-64, neste ato representada pela Sra. FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO, brasileiro, 
portador do CPF n° 001.682.523-33, portador da Cedula de Identidade RG n.° 095811698-9 expedida pela 
SSP/MA, residente e domiciliado Condominio Residencial Born Tempo 2, casa n° 06 CEP: 65.670-000 Bairro 
Residencial, Paraibano - MA, tern entre si, ajustado o presente Contrato de Fornecimento, cuja lavratura foi 
regularmente autorizada em despacho constante no Processo Administrativo n° 174/2021, da licitacao na 
modalidade Pregao Presencial n° 02/2022-SRP/CPL e seus anexos, a ainda da proposta adjudicada que a este 
integram, independentemente de transcricao, submetendo-se as parte as disposicoes constantes da Lei n° 
10.520/2002, Lei n° 8.666/93 a suas alteracoes posteriores, mediante as Clausulas e condiroes seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Contratacao de empresa para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades do 
Municipio Barao de Grajau-MA, em conformidade corn o Anexo I do Edital, que passara a ser parte integrante 
deste instrumento, quando de sua assinatura e proposta Adjudicada. 

CLAUSULA SEGUNDA: ORDEM DE PRIORIDADE 

Ocorrendo duvida de interpretacao entre as disposicoes dos documentos integrantes deste Contrato, prevalecera 
a seguinte ordem de prioridade: 1° Contrato; 2° Edital; 3° Proposta Adjudicada e toda correspondencia trocada 
entre as partes. 

CLAUSULA TERCEIRA: DO FORNECIMENTO 

A CONTRATADA disponibilizara os materiais mediante requisirao da CONTRATANTE atraves da Secretaria 
Municipal Interessada de acordo corn a necessidade da Prefeitura Municipal de Barao de Grajau/MA. 
PARAGRAFO PRIMEIRO 
A aquisicao devera ocorrer de forma parcelada, mediante Ordem de Fornecimento, devendo ser entregue no 
Municipio de Barao de Grajau ou em local por ela indicado. 
PARAGRAFO SEGUNDO 
O prazo de entregar sera de ate 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. 

CLAUSULA QUARTA — DO PRE~O E CONDIcOES DE PAGAMENTO 
O valor global estimado do presente Contrato a de R$ 82.139,11 (oitenta e dois mil cento e trinta a nove reais e 
onze centavos) para o fornecimento, que serao pagos de acordo corn a solicitacao da CONTRATANTE, na 
proporcao do fornecimento realizado pela CONTRATADA. 

FUNDEB 30% 

ITEM ESPECIFICAcOES DO PRODUTO MARCA UNID. QTDE. P. UNIT. P. TOTAL 

9 Barbante algodao 470 m SUPREMO UNID 15 R$ 22,76 R$ 341,40 

10 Barbante Sisal 500 g SISALANDIA UNID 8 R$ 10,71 R$ 85,68 
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Fls. NO 

Proc. N" 174/2 

Rubricaz 

DE GRAJAU 
UMA AOMINISTRAcAO PARA TOoos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRA]AU 

11 Bateria 9V ELGIN UNID 9 R$ 12,99 R$ 116,91 

14 Borracha plastica MERCUR UNID 17 R$ 2,68 R$ 45,56 

15 Borracha prima 2 cores cx c/24 MERCUR CX 9 R$ 42,84 R$ 385,56 

22 Caderno peq. 1/4 CD 200 fls CREDEAL UNID. 17 R$ 9,37 R$ 159,29 

23 Caderno peq. CD 96 fls CREDEAL UNID. 15 R$ 5,82 R$ 87,30 

24 Cartolina comum SPIRAL UNID 33 R$ 1,16 R$ 38,28 

25 Cartolina Guache SPIRAL FLS. 33 R$ 1,61 R$ 53,13 

26 Cartolina Decorada SPIRAL FLS 16 R$ 2,68 R$ 42,88 

29 Caixa p/ Correspondencia dupla WALLEU UNID 6 R$ 46,86 R$ 281,16 

30 Caixa p/ Correspondencia tripla WALLEU UNID. 6 R$ 60,25 R$ 361,50 

40 Cola bastao LEO E LEO I ND 30 R$ 5,09 R$ 152,70 

41 Cola colorida c/ 4 cores RADEX CX 19 R$ 9,37 R$ 178,03 

42 Cola de Papel 40g RADEX DZ. 19 R$ 13,39 R$ 254,41 

45 Cola de papel de 500 g RADEX UNID. 9 R$ 23,87 R$ 214,83 

46 Cola de Isopor 40 g RADEX UNID 12 R$ 2,68 R$ 32,16 

47 Cola de Isopor 80 g RADEX UNID 7 R$ 5,35 R$ 37,45 

50 Cola para EVA RADEX UNID. 8 R$ 7,36 R$ 58,88 

51 Cola Gliter 23g RADEX UNID. 7 R$ 4,61 R$ 32,27 

52 Cola de silicone liquida 50 g RENDI COLA UNID 8 R$ 8,03 R$ 64,24 

53 Colchete fixarcao n°12 c/72 unid ACC CX 19 R$ 12,39 R$ 235,41 

54 Colchete fixacao n°15 c/72 unid ACC CX 6 R$ 17,13 R$ 102,78 

59 Envelope 176 x 250 mm FORONI CENT. 11 R$ 29,45 R$ 323,95 

60 Envelope 240 x 340 mm FORONI CENT. 15 R$ 48,50 R$ 727,50 

61 Envelope 260 x 360 mm FORONI CENT. 6 R$ 58,20 R$ 349,20 

62 Envelope 310 x 410 mm FORONI CENT. 9 R$ 56,10 R$ 504,90 

63 Envelope 162 x 229 mm FORONI CENT. 8 R$ 35,25 R$ 282,00 

64 Envelope 114 x 229 officio FORONI CENT. 8 R$ 17,29 R$ 138,32 

70 Estilete estreito BRW UND 15 R$ 2,01 R$ 30,15 

71 Estilete Largo BRW UNID 6 R$ 3,25 R$ 19,50 

72 Extrator de grampo ACC I NID 7 R$ 2,68 R$ 18,76 

73 Etiqueta auto adesiva p/ lacre c/ 210 and MAXPRINT CART. 6 R$ 6,02 R$ 36,12 

74 Fita Gomada de papel — 38x50 ADERE UNID. 30 R$ 24,09 R$ 722,70 

75 Fita de papel 38 x 10 ADELBRAS UNID. 15 R$ 9,35 R$ 140,25 

82 Fita dupla face 19 mm x 30 m ADERE UNID 7 R$ 7,78 R$ 54,46 

83 Fita dupla face 12 mm x 30 m ADERE UNID 6 R$ 9,49 R$ 56,94 

84 Folha de Isopor 5 mm ISOCORT UNID 15 R$ 2,68 R$ 40,20 

85 Folha de Isopor 10 mm ISOCORT UNID. 10 R$ 3,95 R$ 39,50 

86 Folha de Isopor 15 mm ISOCORT UNID 12 R$ 4,20 R$ 50,40 

87 Folha de Isopor 20 mm ISOCORT UNID 12 R$ 7,36 R$ 88,32 

88 Grampeador 20 fls CIS UNID. 19 R$ 19,40 R$ 368,60 

89 Grampeador 25 fls CIS UNID 9 R$ 24,25 R$ 218,25 

96 Hidrocor fino c/ 12 cores ACRILEX ESTJ 54 R$ 12,05 R$ 650,70 

97 Hidrocor fino c/06 cores ACRILEX ESTJ. 30 R$ 6,02 R$ 180,60 
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Proc. N° 174/2021 

Rubrica  ~( 

DE GRAJAU 
UMA ADMINISTRAcAD VARA TOD°s 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

98 Lapis Comum n°2 C/144 CIS CX 28 R$ 44,18 R$ 
1.237,04 

99 Lapis de Cor Grande Cl 12 cores CIS CX. 29 R$ 6,01 R$ 174,29 
100 Lapiseira grafite 07 CIS UNID 69 R$ 7,99 R$ 551,31 
101 Livro de Ata — C/50 Folhas TILIBRA UNID. 42 R$ 9,89 R$ 415,38 
108 Massa de Modelar c/ 06 cores 60g ACRILEX CX. 111 R$ 2,68 R$ 297,48 
109 Massa de Modelar c/ 12 cores 120g ACRILEX CX 111 R$ 4,59 R$ 509,49 

110 Palito para picole c/ 50 unid THEOTO PCT 43 R$ 4,69 R$ 201,67 

111 Papel Camurca VMP FLS. 84 R$ 1,34 R$ 112,56 
113 Papel Cartao VMP FLS 36 R$ 2,04 R$ 73,44 
114 Papel Crepom VMP FLS. 33 R$ 1,55 R$ 51,15 
115 Papel celofane cores variadas VMP FLS 246 R$ 1,55 R$ 381,30 
116 Papel Madeira VMP FLS. 30 R$ 1,55 R$ 46,50 

118 Papel A-4 C/10 Resmas CHAMEX CX. 90 R$ 294,53 R$ 
26.507,70 

119 Papel couche 180 gm2 c/50 fls. USAPEL PCT 36 R$ 21,42 R$ 771,12 
120 Papel Casca de ovo 180gm2 c/ 50 fls OFF PAPER PCT 45 R$ 21,94 R$ 987,30 

121 Papel Etiqueta c/ 25 fls MAXPRINT PCT 63 R$ 26,88 R$ 
1.693,44 

125 Papel Laminado VMP FLS. 36 R$ 1,34 R$ 48,24 

126 Pasta AZ Lombo Larga FRAMA UNID. 18 R$ 16,00 R$ 288,00 
127 Pasta plastico oficio fina c/ elastico DAC UND 72 R$ 3,49 R$ 251,28 
128 Pasta plastico 2 cm DAC UNID 36 R$ 4,46 R$ 160,56 

129 Pasta plastico 3 cm DAC UNID 36 R$ 5,43 R$ 195,48 
130 Pasta plastico 4 cm POLIBRAZ UNID 16 R$ 6,55 R$ 104,80 
131 Pasta plastico 5 cm POLIBRAZ UNID. 16 R$ 7,36 R$ 117,76 
132 Pasta canaleta DELLO UNID. 36 R$ 2,41 R$ 86,76 
135 Pasta de papel corn elastico FRAMA UNID 72 R$ 3,00 R$ 216,00 
136 Pasta dobrada plastico trilho c/ grampo DELLO UNID. 36 R$ 2,95 R$ 106,20 

137 Pasta L DELLO UNID. 36 R$ 1,88 R$ 67,68 
145 Pincel artistico chato 456 n°02 LEO E LEO UNID 22 R$ 3,15 R$ 69,30 

146 Pincel artistico chato 456 n° 04 CONDOR UNID 22 R$ 3,15 R$ 69,30 
147 Pincel artistico chato 456 n°06 CONDOR UNID 22 R$ 3,47 R$ 76,34 
148 Pincel artistico chato 456 n°08 CONDOR UNID 22 R$ 3,39 R$ 74,58 
149 Pincel artistico chato 456 n°10 CONDOR UNID 22 R$ 3,39 R$ 74,58 
150 Pincel artistico chato 456 n°12 CONDOR UNID 24 R$ 3,64 R$ 87,36 
151 Pincel artistico chato 456 n°14 CONDOR UNID 51 R$ 3,64 R$ 185,64 

152 Pincel artistico chato 456 n°16 CONDOR UNID 22 R$ 3,88 R$ 85,36 

153 Pincel artistico chato 456 n°20 CONDOR UNID 24 R$ 6,25 R$ 150,00 
154 Pincel Hidrocor grosso c/06 cores CIS ESTJ. 30 R$ 6,24 R$ 187,20 
155 Pincel Hidrocor grosso c/12 cores CIS ESTJ 30 R$ 9,74 R$ 292,20 
167 Prancheta STALO UNID 30 R$ 6,50 R$ 195,00 
186 Alfinetes cabeca niquelada ACC CX 18 R$ 8,89 R$ 160,02 
187 Algodao SPARTEX UNID 12 R$ 9,20 R$ 110,40 
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DEGRAJAU 
UMA AOMINISTRAcR0 PARA TOD08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRA]AU 

188 Barbante SUPREMO UNID 15 R$ 15,89 R$ 238,35 
189 Fita metrica 3mt VONDER UNID 15 R$ 9,55 R$ 143,25 
190 Hastes Flexiveis Cx corn 75 and SPARTEX CX 12 R$ 6,25 R$ 75,00 
191 Escalade Snellen SNELLENDVA UNID 15 R$ 64,94 R$ 974,10 

192 Fio dental (sera cheiro) COLGATE UNID 18 R$ 7,60 R$ 136,80 

193 Isqueiro grande BIC UNID 12 R$ 12,95 R$ 155,40 

194 Lapis Preto Cxi corn 12 and CIS CX 9 R$ 9,59 R$ 86,31 

195 Lamparina a alcool PREVEN UNID 12 R$ 49,56 R$ 594,72 

196 Oclusor (Colher plastico) PARAFESTE UNID 12 R$ 39,95 R$ 479,40 

197 Pinca para alfiete (Kelly ou Kocher) KELLY UNID 12 R$ 38,96 R$ 467,52 

198 Regua de 20 Cm DELLO UNID 11 R$ 3,20 R$ 35,20 

199 Lanterna Pequena corn pilha (exceto led) RAYOVAC UNID 12 R$ 15,99 R$ 191,88 

200 Tubos de ensaio em P.S. 12X75 mm 5M1 GLOBAL PLAST UNID 36 R$ 2,36 R$ 84,96 

VALOR TOTAL -RS -49.537,23 

MDE 

ITEM ESPECIFICAcOES DO PRODUTO MARCA UNID. QTDE. P. UNIT., P TOTAL 

9 Barbante algodao 470 m SUPREMO UNID 10 R$ 22,76 R$ 227,60 

10 Barbante Sisal 500 g SISALANDIA UNID 5 R$ 10,71 R$ 53,55 

11 Bateria 9V ELGIN UNID 6 R$ 12,99 R$ 77,94 

14 Borracha plastica MERCUR UNID 11 R$ 2,68 R$ 29,48 

15 Borracha prima 2 cores cx c/24 MERCUR CX 6 R$ 42,84 R$ 257,04 

22 Caderno peq. 1/4 CD 200 fls CREDEAL UNID. 11 R$ 9,37 R$ 103,07 

23 Caderno peq. CD 96 fls CREDEAL UNID. 10 R$ 5,82 R$ 58,20 

24 Cartolinacomum SPIRAL UNID 22 R$ 1,16 R$ 25,52 

25 Cartolina Guache SPIRAL FLS. 22 R$ 1,61 R$ 35,42 

26 Cartolina Decorada SPIRAL FLS 11 R$ 2,68 R$ 29,48 

29 Caixa p/ Correspondencia dupla WALLEU UNID 3 R$ 46,86 R$ 140,58 

30 Caixa p/ Correspondencia tripla WALLEU UNID. 3 R$ 60,25 R$ 180,75 

40 Cola basto LEO E LEO UND 20 R$ 5,09 R$ 101,80 

41 Cola colorida c/ 4 cores RADEX CX 13 R$ 9,37 R$ 121,81 

42 Cola de Papel 40g RADEX DZ. 13 R$ 13,39 R$ 174,07 

45 Cola de papel de 500 g RADEX UNID. 7 R$ 23,87 R$ 167,09 

46 Cola de Isopor 40 g RADEX UNID 8 R$ 2,68 R$ 21,44 

47 Cola de Isopor 80 g RADEX UNID 5 R$ 5,35 R$ 26,75 

50 Cola para EVA RADEX UNID. 5 R$ 7,36 R$ 36,80 

51 Cola Gliter 23g RADEX UNID. 5 R$ 4,61 R$ 23,05 

52 Cola de silicone liquida 50 g RENDI COLA UNID 6 R$ 8,03 R$ 48,18 

53 Colchete fixacao n°12 c/72 unid ACC CX 13 R$ 12,39 R$ 161,07 

54 Colchete flxacao n°15 c/72 unid ACC CX 4 R$ 17,13 R$ 68,52 

59 Envelope 176 x 250 mm FORONI CENT. 6 R$ 29,45 R$ 176,70 

60 Envelope 240 x 340 mm FORONI CENT. 10 R$ 48,50 R$ 485,00 

61 Envelope 260 x 360 mm FORONI CENT. 4 R$ 58,20 R$ 232,80 
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DEGRAJAU 
UMA ADMINISTRAcAo VARA boos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRA7AU 

62 Envelope 310 x 410 mm FORONI CENT. 6 R$ 56,10 R$ 336,60 

63 Envelope 162 x 229 mm FORONI CENT. 5 R$ 35,25 R$ 176,25 

64 Envelope 114 x 229 oficio FORONI CENT. 5 R$ 17,29 R$ 86,45 

70 Estilete estreito BRW UND 10 R$ 2,01 R$ 20,10 

71 Estilete Largo BRW UNID 5 R$ 3,25 R$ 16,25 

72 Extrator de grampo ACC UNID 4 R$ 2,68 R$ 10,72 

73 Etiqueta auto adesiva p/ lacre c/ 210 and MAXPRINT CART. 5 R$ 6,02 R$ 30,10 

74 Fita Gomada de papel — 38x50 ADERE UNID. 20 R$ 24,09 R$ 481,80 

75 Fita de papel 38 x 10 ADELBRAS UNID. 10 R$ 9,35 R$ 93,50 

82 Fita dupla face 19 mm x 30 m ADERE UNID 4 R$ 7,78 R$ 31,12 

83 Fita dupla face 12 mm x 30 m ADERE UNID 5 R$ 9,49 R$ 47,45 

84 Folha de Isopor 5 mm ISOCORT UNID 10 R$ 2,68 R$ 26,80 

85 Folha de Isopor 10 mm ISOCORT UNID. 6 R$ 3,95 R$ 23,70 

86 Folha de Isopor 15 mm ISOCORT UNID 8 R$ 4,20 R$ 33,60 

87 Folha de Isopor 20 mm ISOCORT UNID 8 R$ 7,36 R$ 58,88 

88 Grampeador 20 fls CIS UNID. 13 R$ 19,40 R$ 252,20 

89 Grampeador 25 fls CIS UNID 6 R$ 24,25 R$ 145,50 

96 Hidrocor fino c/ 12 cores ACRILEX ESTJ 36 R$ 12,05 R$ 433,80 

97 Hidrocor fino c/06 cores ACRILEX ESTJ. 20 R$ 6,02 R$ 120,40 

98 Lapis Comum n°2 C/144 CIS CX 12 R$ 44,18 R$ 530,16 

99 Lapis de Cor Grande c/ 12 cores CIS CX. 13 R$ 6,01 R$ 78,13 

100 Lapiseira grafite 07 CIS UNID 46 R$ 7,99 R$ 367,54 

101 Livro de Ata — C/50 Folhas TILIBRA UNID. 28 R$ 9,89 R$ 276,92 

108 Massa de Modelar c/ 06 cores 60g ACRILEX CX. 74 R$ 2,68 R$ 198,32 

109 Massa de Modelar c/ 12 cores 120g ACRILEX CX 74 R$ 4,59 R$ 339,66 

110 Palito para picole c/ 50 unid THEOTO PCT 32 R$ 4,69 R$ 150,08 

111 Papel Camurca VMP FLS. 56 R$ 1,34 R$ 75,04 

113 Papel Cartao VMP FLS 24 R$ 2,04 R$ 48,96 

114 Papel Crepom VMP FLS. 22 R$ 1,55 R$ 34,10 

115 Papel celofane cores variadas VMP FLS 164 R$ 1,55 R$ 254,20 

116 Papel Madeira VMP FLS. 20 R$ 1,55 R$ 31,00 

118 Papel A-4 C/10 Resmas CHAMEX CX. 60 R$294,53 R$ 
17.671,80 

119 Papel couche 180 gm2 c/50 fls. USAPEL PCT 24 R$ 21,42 R$ 514,08 

120 Papel Cascade ovo 180gm2 c/ 50 fls OFF PAPER PCT 30 R$ 21,94 R$ 658,20 

121 Papel Etiqueta c/ 25 fls MAXPRINT PCT 42 R$ 26,88 R$ 
1.128,96 

125 Papel Laminado VMP FLS. 24 R$ 1,34 R$ 32,16 

126 Pasta AZ Lombo Larga FRAMA UNID. 12 R$ 16,00 R$ 192,00 

127 Pasta plastico oficio fina c/ elastico DAC UND 48 R$ 3,49 R$ 167,52 

128 Pasta plastico 2 cm DAC UNID 24 R$ 4,46 R$ 107,04 

129 Pasta plastico 3 cm DAC UNID 24 R$ 5,43 R$ 130,32 

130 Pasta plastico 4 cm POLIBRAZ UNID 11 R$ 6,55 R$ 72,05 

131 Pasta plastico 5 cm POLIBRAZ UNID. 11 R$ 7,36 R$ 80,96 
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132 Pasta canaleta DELLO UNID. 24 R$ 2,41 R$ 57,84 

135 Pasta de papel corn elastico FRAMA UNID 48 R$ 3,00 R$ 144,00 

136 Pasta dobrada plastico trilho c/ grampo DELLO UNID. 24 R$ 2,95 R$ 70,80 

137 Pasta L DELLO UNID. 24 R$ 1,88 R$ 45,12 

145 Pincel artistico chato 456 n°02 LEO E LEO UNID 15 R$ 3,15 R$ 47,25 

146 Pincel artistico chato 456 no 04 CONDOR UNID 15 R$ 3,15 R$ 47,25 

147 Pincel artistico chato 456 n°06 CONDOR UNID 15 R$ 3,47 R$ 52,05 

148 Pincel artistico chato 456 n°08 CONDOR UNID 15 R$ 3,39 R$ 50,85 

149 Pincel artistico chato 456 n°10 CONDOR UNID 15 R$ 3,39 R$ 50,85 

150 Pincel artistico chato 456 n°12 CONDOR UNID 16 R$ 3,64 R$ 58,24 

151 Pincel artistico chato 456 n°14 CONDOR UNID 34 R$ 3,64 R$ 123,76 

152 Pincel artistico chato 456 n°16 CONDOR UNID 15 R$ 3,88 R$ 58,20 

153 Pincel artistico chato 456 n°20 CONDOR UNID 16 R$ 6,25 R$ 100,00 

154 Pincel Hidrocor grosso c/06 cores CIS ESTJ. 20 R$ 6,24 R$ 124,80 

155 Pincel Hidrocor grosso c/12 cores CIS ESTJ 20 R$ 9,74 R$ 194,80 

167 Prancheta STALO UNID 20 R$ 6,50 R$ 130,00 

186 Alfinetes cabeca niquelada ACC CX 12 R$ 8,89 R$ 106,68 

187 Algodao SPARTEX UNID 8 R$ 9,20 R$ 73,60 

188 Barbante SUPREMO UNID 10 R$ 15,89 R$ 158,90 

189 Fita metrica 3mt VONDER UNID 10 R$ 9,55 R$ 95,50 

190 Hastes Flexiveis Cx corn 75 and SPARTEX CX 8 R$ 6,25 R$ 50,00 

191 Escala de Snellen SNELLENDVA UNID 10 R$ 64,94 R$ 649,40 

192 Fio dental (sera cheiro) COLGATE UNID 12 R$ 7,60 R$ 91,20 

193 Isqueiro grande BIC UNID 8 R$ 12,95 R$ 103,60 

194 Lapis Preto Cxi corn 12 and CIS CX 6 R$ 9,59 R$ 57,54 

195 Lamparina a alcool PREVEN UNID 8 R$ 49,56 R$ 396,48 

196 Oclusor (Colher plastico) PARAFESTE UNID 8 R$ 39,95 R$ 319,60 

197 Pinca para alfiete (Kelly ou Kocher) KELLY UNID 8 R$ 38,96 R$ 311,68 

198 Regua de 20 Cm DELLO UNID 6 R$ 3,20 R$ 19,20 

199 Lanterna Pequena corn pilha (exceto led) RAYOVAC UNID 8 R$ 15,99 R$ 127,92 

200 Tubos de ensaio em P.S. 12X75 mm 5M1 GLOBAL PLAST UNID 24 R$ 2,36 R$ 56,64 

VALOR TOTAL R$ 32.60 1,88 

VALOR GLOBAL R$ 82.139,11 

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE no prazo de ate 30 (trinta) 
dias consecutivos apos a assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, desde que nao haja fator impeditivo 
provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentacao de nota fiscal/fatura, acompanhada da respectiva 
Autorizacao de Fomecimento, da Certidao Conjunta Negativa de Debitos da Receita Federal, do Certificado de 
Regularidade do F. G. T. S. e da Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT). 
PARAGRAFO SEGUNDO — A nota fiscal/fatura sera conferida a atestada pelo servidor designado, 
responsavel pelo recebimento dos objetos. 
PARAGRAFO TERCEIRO - O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta 
Corrente da CONTRATADA. Caso os pagamentos sejam efetuados apos o prazo estabelecido no caput desta 
clausula, a CONTRATANTE se obriga a pagar multa diaria de 0,02% (dois centesimos por cento) sobre o valor 
da Nota Fiscal/Fatura, ate o limite de 10% (dez por cento), desde que para tanto no tenha concorrido a empresa. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

PARAGRAFO QUARTO - Ocorrendo o pagamento antes do prazo fixado no caput, a CONTRATANTE fara 
jus a desconto financeiro correspondente a 0,02% (dois centesimos por cento) sobre o valor contratado, por dia 
de antecipacao, ate o limite de 10% (dez por cento). 
PARAGRAFO QUINTO - A CONTRATANTE podera deduzir do montante a pagar os valores 
correspondentes a multas ou indenizacoes devidas pela Contratada. 
PARAGRAFO SEXTO - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de 
liquidacao qualquer obrigacao financeira que the for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplencia, pelo 
descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preco ou a atualizacao monetaria. 

PARAGRAFO SETIMO - O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE, atraves de deposito na Conta 
Corrente da CONTRATADA sob n° 9449-8 Agencia 1491-5, do Banco do Brasil. 

A 

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA - O presente CONTRATO tera vigencia ate 31.12.2022, corn inicio 
a partir de sua assinatura. 

CLAUSULA SEXTA — DA DOTAcAO ORcAMENTARIA - A despesa de que trata o objeto, mediante a 
emissao de nota de empenho por estimativa, esta a cargo do elemento orcamentario: 
02- PODER EXECUTIVO 
06- SECRETARIA DE EDUCAcAO 
00- SECRETARIA DE EDUCAcAO 
12.361.0465.2025.0000 - MANUTENcAO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

02- PODER EXECUTIVO 
15- FUNDEB 
00- FUNDEB 
12.361.0403.2083.0000 - MANUTENcAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

A 

CLAUSULA SETIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO: Ocorrendo desequilibrio 
economico-financeiro do contrato sobre o saldo a ser entregue, a Administracao podera restabelecer a relacao 
pactuada, nos termos do art. 65, II, letra d, da Lei 8.666/93 a suas alteracoes, mediante comprovacao documental 
e requerimento expresso do contratado. 

CLAUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE 
a) fornecer os produtos, conforme especificaroes estabelecidas no Edital e em sua Proposta de Precos, no prazo 

de ate 5 (cinco) dias, contado a partir do regebrmento da Autorizacao de Fornecimento; 

b) entregar os produtos no Municipio de Barao de Grajau, ou em local por ela indicado; 

c) substituir os produtos, acaso devolvidos pela Contratante, por estarem em desacordo corn as especificacoes 

e/ou corn a Proposta de Precos, no prazo de ate 2 (dois) dias, contadas a partir da respectiva Notificacao; 

d) substituir os produtos em que se verificarem vicios redibitorios durante o prazo de garantia, no prazo 

maximo de ate 2 (dois) dias e 
as 

suas expensas, no todo ou em parte, a criterio da Contratante; 

e) nao transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem previa autorizacao da 

Contratante; 

f) identificar seu pessoal nos atendimentos de entrega dos produtos; 
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g) designar preposto a apresentar relacao corn enderecos fisico e eletronico (e-mail), telefones, fac-similes, 

nomes dos responsaveis, para fins de contato; 

h) comunicar imediatamente a Contratante qualquer alteracao no seu estatuto social, razao social, CNPJ, dados 

bancarios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes; 

i) responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados a 

Administracao ou a terceiros; 

j) arcar corn as despesas de embalagem, frete, despesas corn transporte, carga a descarga, encargos, tributos, 

seguros, contribuicoes e obrigacoes sociais, trabalhistas a previdenciarias e quaisquer outras despesas 

decorrentes do fornecimento; 

k) respeitar e fazer corn que seu pessoal respeite as normas de seguranca do local onde serao entregues os 

produtos; 

1) respeitar e fazer corn que seu pessoal respeite as normas de seguranca, higiene a medicina do trabalho; 

m) responder pela supervisao, direcao tecnica a administrativa a mao-de-obra necessarias ao fornecimento dos 

materiais, como unica e exclusiva empregadora; 

n) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em servico, por tudo quanto as 

leis trabalhistas e previdenciarias lhes assegurem; 

o) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes de 

sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos materiais, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a 

fiscalizacao ou o acompanhamento pela Contratante; 

p) manter, durante a execurao do Contrato, em compatibilidade corn as obrigacoes por ele assumidas, todas as

condicoes de habilitacao e qualificacao exigidas na licitacao. 

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAcOES DA CONTRATADA 
a) emitir cada Autorizacao de Fornecimento; 

b) acompanhar e fiscalizar o fornecimento, atraves de servidor designado pelo Secretario Municipal 

Interessada; 

c) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega dos produtos, podendo recusar 

aqueles que nao estejam de acordo corn os termos deste Contrato; 

d) notificar a Contratada para a substituicao de produtos reprovados; 

e) efetuar os pagamentos a Contratada, de acordo corn a forma e prazo estabelecidos neste instrumento, 

observando as normas administrativas e financeiras em vigor; 

f) comunicar 
a 

Contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada corn o fornecimento dos produtos; 

g) prestar as informacoes a os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada; 

h) proceder as advertencias, multas a demais cominacoes legais pelo descumprimento das obrigacoes assumidas 

pela Contratada. 

CLAUSULA DECIMA - DO INADIMPLENTO E SANcOES - O atraso injustificado no cumprimento do 
objeto deste Contato sujeitara a CONTRATADA a multa de mora correspondente a 0,33% (trinta e tres 
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centesimos por cento) ao dia, sobre o valor do fornecimento, ate o limite de 10% (dez por cento) que devera ser 
recolhida no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da notificacao. 

PARAGRAFO PRIMEIRO — Nos termos da Lei n° 8.666/93, alem da multa acima citada, a 
CONTRATANTE podera, garantida e previa defesa, aplicar 

a CONTRATADA, na hipotese de atraso 
injustificado na execucao total ou parcial do contrato, as seguintes sancoes: 
a) advertencia; 
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da quantidade nao fornecida, nos casos que ensejarem sua 

rescisao determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE; 
c) suspensao temporaria de participacao em licitacao a impedimentos de contratar corn a Administracao, por 

prazo no superior a 02 (dois) anos; 
d) declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administracao Publica, enquanto perdurarem os 

motivos determinantes da punicao; 

PARAGRAFO SEGUNDO — As sancOes previstas nas alineas "a", "c" e "d" poderao ser aplicadas juntamente 
corn a prevista na alinea "b". 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PRERROGATIVAS - A CONTRATANTE cabe as 
prerrogativas instituidas pela Lei n° 8.666/93, no seu artigo 58. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA RESCISAO 

12.1 O contrato podera ser rescindido: 
a) a qualquer momento, devendo a parte que assim quiser agir, dar 

a outra um previo aviso de 30 (trinta) 
dias, por escrito; 

b) nos casos enumerados nos itens I a XVII do art. 78 da Lei n.° 8.666/93; 
c) amigavelmente, por acordo entre as panes, desde que haja conveniencia para a CONTRATANTE; 
d) judicialmente, nos termos da legislacao. 
e) A inexecucao total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisao, conforme disposto nos artigos 77 a 

80 da Lei n. 8.666/93. 

12.2. A rescisao deste Contrato ocorrera nos termos dos artigos 79 e 80 da Lei Federal n° 8.666/1993. 
12.3. Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o contra-
ditorio e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrucao inicial, a CONTRATADA tera o prazo de 
05 (cinco) dias uteis para se manifestar e produzir provas, sera prejuizo da possibilidade da CONTRATANTE 
adotar, motivadamente, providencias acauteladoras. 
12.4. A rescisao deste Contrato podera ser: 

a) determinado por ato unilateral e escrito da Administracao; 
b) amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitacao, desde que haja 

conveniencia para o CONTRATANTE; 
c) judicialmente, nos termos da legislacao. 

12.5. Quando a rescisao ocorrer sera que haja culpa da CONTRATADA, conforme o caso, sera esta ressarcida 
dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela 
execucao do presente Contrato ate a data da rescisao. 
12.6. A rescisao por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a retencao dos creditos decorrentes 
deste Contrato, ate o limite dos prejuizos causados ao CONTRATANTE, alem das sancOes previstas neste 
instrumento. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VINCULAcAO AO EDITAL 

Este contrato possui vinculo editalicio por estar enquadrado no processo licitatorio, Pregao Presencial n° 
02/2022 (art. 55, inc. XI); 
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA LEGISLAcAO APLICAVEL 

14.1. O presente Contrato rege-se pelas seguintes normas: 

a) Constituicao Federal de 1988; 
b) Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal n° 8.666, de 21 de ju-

nho de 1993, bem Como suas alteracoes posteriores; 
c) Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 2006 e alteracoes; 

d) Decreto Federal n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013 
e) Edital do Pregao Presencial n° 02/2022 e seus anexos; 
f)Demais normas regulamentares aplicaveis a materia, doutrina, a jurisprudencia e os principios gerais do 

Direito. 
14.2. Na interpretacao, integracao, aplicacao ou em casos de divergencia entre as disposicoes deste Contrato e as 
disposicoes dos documentos que o integram, devera prevalecer o conteudo das clausulas contratuais. 
14.3. Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes contidas na Lei Federal 
n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes as licitacoes e contratos administrativos e, subsidiariamente, os prin-
cipios da Teoria Geral dos Contratos e as disposicoes de direito privado, em especial a Lei Federal n° 8.078, de 
11 de setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor). 

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DA PUBLICAcAO 

A CONTRATANTE fara publicar o resumo do presente Contrato no Diario Oficial do Municipio, apos sua 
assinatura, obedecendo o prazo previsto no Paragrafo Unico, do artigo 61, da Lei n.° 8.666/93. 

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DAS COMUNICAcOES 
Qualquer comunicacao entre as partes a respeito do presente Contrato, so produzira efeitos legais se processada 
por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivacao, nao sendo considera-
das comunicacoes verbais. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA SUBCONTRATAcAO 
O presente Contrato nao podera ser objeto de subcontratarao, no todo ou em parte, a nao ser corn previo e 
expresso consentimento por escrito do CONTRATANTE e sempre mediante instrumento proprio, devidamente 
motivado, a ser publicado no Diario Oficial. 
PARAGRAFO PRIMEIRO - A aceitacao da CONTRATANTE nao exime a CONTRATADA de responder 
pelos atos, falhas, erros ou atrasos na execucao do objeto subcontratado. 
PARAGRAFO SEGUNDO — A subcontratada no tera nenhum vinculo financeiro corn a CONTRATANTE e 
estara obrigada a aceitar suas decisoes. 

CLAUSULA DECIMA OITAVA: DO FORO 
Fica eleito o Foro da Cidade de Barao de Grajau, Estado do Maranhao, para dirimir quaisquer duvidas oriundas 
do presente instrumento. 
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E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 03 (tres) vias de igual teor e 
forma, para que surtam um so efeito, as quais, depois de lidas, sao assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA, a pelas testemunhas abaixo. 

Barao de Grajau - MA, 04 de Marco de 2022. 

LILIAN BARROS 
UAN8A~PROSCOSTA 

NOtET02574476n66 
cp4,t Ac

CERIIFICA MINAS K. 

INO LET0.L)I °"o~.«. o «L1~doPF 
763368 

At, crrtJUAN MRROS COSTA 
NOLETO25744763366 
Dados: 2072030411152/ 0300' 

LILIAN BARROS COSTA NOLETO 
Secretaria Municipal de Educacao 

FIRMINO MARQUES DA Assinado de forma digital por 

SILVA NETO:00168252333 
FIRMINO MARQUES DA SILVA 
NETO:00168252333 

FIRMINO MARQUES DA SILVA NETO 
Representante Legal da Empresa Contratada 

TF~STEMUNHAS: 

'
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